
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета 

Усть-Камчатскому муниципальному району и ООО «Коммунэнерго Усть-

Камчатского муниципального района» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 29.03.2019 № 8) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.8.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год, Решение Президиума Законодательного 

Собрания Камчатского края от 07.08.2018 № 5589, Решение № 1 о 

проведении совместного контрольного мероприятия Контрольно-счетной 

палатой Камчатского края и Контрольной ревизионной комиссией Усть-

Камчатского муниципального района. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление 

контроля, за законностью и результативностью использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Усть-

Камчатскому муниципальному району и ООО «Коммунэнерго Усть-

Камчатского муниципального района»; за соблюдением действующего 

законодательства в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Проверяемый период: 2017 год (иные периоды в случае 

необходимости); по вопросам 7.6. и 7.7. Программы совместного 

контрольного мероприятия от 10.08.2018 года проверяемый период 2016-

2017 годы, 1 полугодие 2018 года. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Усть-

Камчатского муниципального района1, Общество с ограниченной 

ответственностью «Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального 

района»2. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 16.08.2018 года по 

27.08.2018 года. 

По результатам совместного контрольного мероприятия составлены:  

− акт «Проверка законности и результативности использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Усть-

Камчатскому муниципальному району и ООО «Коммунэнерго Усть-

Камчатского муниципального района»» от 27.08.2018 года в Администрации 

района, с которым должностные лица ознакомлены без пояснений и 

замечаний; 

− акт «Проверка законности и результативности использования 

субвенций, выделенных в 2017 году на предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

 
1 Далее по тексту - Администрация района; 
2 Далее по тексту – ООО «Коммунэнерго УКМР» или Общество. 
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числа по договорам найма специализированных жилых помещений» от 

20.08.2018 года в Администрации района, с которым должностные лица 

ознакомлены без пояснений и замечаний; 

− акт «Проверка законности и результативности использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Усть-

Камчатскому муниципальному району и ООО «Коммунэнерго Усть-

Камчатского муниципального района»» от 27.08.2018 года в ООО 

«Коммунэнерго УКМР», с которым должностные лица ознакомлены без 

пояснений и замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем проверенных средств составил 594774,7 тыс. рублей 

(федеральный бюджет - 106,5 тыс. рублей, краевой бюджет - 321183,3 тыс. 

рублей, местный бюджет - 273484,9 тыс. рублей). 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 160934,0 тыс. 

рублей (федеральный бюджет - 5462,9 тыс. рублей,  краевой бюджет - 

137530,1 тыс. рублей, местный бюджет - 17941,0 тыс. рублей).  

3. Количество проверенных контрактов по государственным 

(муниципальным) закупкам - 12 ед., из них установленное количество 

контрактов с нарушениями действующего законодательства - 9 ед. на сумму 

4492,2 тыс. рублей. 

4. Бюджет Усть-Камчатского муниципального района за 2017 год 

исполнен: 

− по доходам в сумме 1419360,8 тыс. рублей, или 100,4 % от утвержденных 

бюджетных назначений, в том числе: налоговые и неналоговые доходы - 

298831,4 тыс. рублей (или 108,4 %); безвозмездные поступления - 

1120529,4 тыс. рублей (или 98,5 %); 

− по расходам в сумме 1407974,8 тыс. рублей (или 97,9 %); 

− с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 11386,0 

тыс. рублей.  

 5. В нарушение пункта 1 статьи 184.1 БК РФ в первоначальной 

редакции районного бюджета на 2017 год не утверждена одна из основных 

характеристик бюджета - дефицит (профицит) бюджета. 

6. В нарушение пункта 5 статьи 179.4 БК РФ районным бюджетом на 

2017 год не определен объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда. 

7. Анализ ведения Реестра муниципального имущества показал 

следующее: 

В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестра муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424: 

− пункта 2 - объектами учета в Реестре не являлось особо ценное движимое 

имущество, закрепленное за автономными учреждениями; 

− пункта 3 - Комитетом по имуществу не обеспечено соблюдение правил 

ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестров 
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муниципального имущества; 

− пункта 4 - учет муниципального имущества осуществлялся с нарушением 

структуры, установленной для ведения реестра муниципального 

имущества; отсутствуют сведения о муниципальном имуществе, 

подлежащие обязательному включению в Реестр; информация об 

объектах недвижимого и движимого имущества не сгруппирована по 

видам имущества; 

− пункта 5 - Комитетом по имуществу не осуществлялось ведение реестра 

муниципального имущества на бумажном носителе. 

В представленном к проверке Реестре числится 35 объектов 

недвижимого имущества, что на 27 объектов меньше принятых к 

бухгалтерскому учету объектов недвижимого имущества, составляющего 

казну по счету 108.51. Учитывая, что не по всем объектам учета Реестра 

указана стоимостная оценка, разницу в денежном выражении определить не 

представляется возможным. 

Сведения о муниципальном движимом имуществе, включенные в 

Реестр, не содержат информации о том, какие объекты учета Реестра 

являются имуществом казны. 

В Реестр включены объекты муниципального имущества не в полном 

объеме, данные Реестра не отражают достоверную информацию о 

муниципальном имуществе района. 

В связи с отсутствием даты составления Реестра, отсутствием данных о 

балансовой (кадастровой) стоимости всех включенных в него объектов, 

произвести сверку Реестра с данными бухгалтерского учета субъектов 

бухгалтерского учета в ходе проведения контрольного мероприятия не 

представляется возможным. 

В 2018 году Контрольной ревизионной комиссией Усть-Камчатского 

муниципального района проведено контрольное мероприятие по вопросу 

использования муниципального имущества в Комитете по имуществу, по 

результатам которого установлены аналогичные нарушение порядка ведения 

реестра муниципального имущества. Таким образом, Комитетом по 

имуществу на дату проведения данного совместного контрольного 

мероприятия не приняты меры по устранению выявленных нарушений. 

Кроме того, в ходе проведения Контрольной ревизионной комиссией 

инвентаризации установлены факты отсутствия муниципального имущества, 

подлежащего возврату, в связи с истечением, сроков действия договоров 

передачи муниципального имущества в пользование. 

8. Согласно информации Комитета по имуществу получено арендной 

платы за земельные участки в сумме 2984,2 тыс. рублей, что на 108,9 тыс. 

рублей меньше данных Отчета об исполнении районного бюджета за 2017 

год (3093,1 тыс. рублей).  

Комитетом по имуществу не в полной мере осуществлены бюджетные 

полномочия администратора доходов, установленные пунктом 2 статьи 160.1 

БК РФ, в части начисления, учета и контроля, за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет. 
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В нарушение пункта 197 Инструкции № 157н учет расчетов по счету 

20500 «Расчеты по доходам» по суммам доходов (поступлений), 

осуществляемых в момент возникновения требований к их плательщикам, 

возникающих в силу договоров предоставления в пользование земельных 

участков, в проверяемом периоде не осуществлялся. 

9. В нарушение статьи 4 Решения о районном бюджете на 2017 год 

часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей и подлежащая перечислению в бюджет района, 

перечислена предприятиями МУП Аптека № 7, МУП Аптека № 48 в полном 

объеме, но с нарушением установленного срока - не позднее 15 июня 

текущего финансового года. 

10. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности района показал 

следующее: 

Согласно расшифровке к Сведениям по дебиторской и кредиторской 

задолженности (ф. 0503369) по состоянию на 01.01.2017 года дебиторская 

задолженность бюджета района составила - 29851,4 тыс. рублей, в том числе 

просроченная задолженность - 13556,6 тыс. рублей (45,4 %); кредиторская 

задолженность - 1958,1 тыс. рублей, просроченная кредиторская 

задолженность отсутствует. 

В составе просроченной дебиторской задолженности числится 

задолженность за невыполненные работы (счет 20930 «Расчеты по 

компенсации затрат») в общей сумме 4193,5 тыс. рублей по 3-м 

муниципальным контрактам, заключенным в 2012 году между Управлением 

ЖКХ и МУП «Тепловодхоз» Усть-Камчатского сельского поселения, сроком 

выполнения работ до 28.09.2012 года: по муниципальному контракту от 

24.04.2012 № 2 работы по озеленению территории Усть-Камчатского 

сельского поселения на сумму 506,0 тыс. рублей; по муниципальному 

контракту от 14.05.2012 № 0138300003812000013-0210507-03 работы по 

устройству ограждения кладбища микрорайона Погодный в Усть-

Камчатском сельском поселении на сумму 2587,5 тыс. рублей; по 

муниципальному контракту от 24.04.2012 № 3 работы по ремонту и 

реконструкции сетей наружного освещения Усть-Камчатского сельского 

поселения на сумму 1100,0 тыс. рублей.  

Акты о приемке выполненных работ (КС-2) и справки о стоимости  

выполненных работ (КС-3) в Администрации района отсутствуют, к 

проверке не предоставлены. Информация об иных принятых мерах по 

проведению претензионной работы в ходе проведения совместного 

контрольного мероприятия Администрацией района, не предоставлена.  

Необходимо отметить, что согласно Сведениям по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503369) на 01.01.2018 года данная сумма в 

составе просроченной дебиторской задолженности не отражена. 

19.03.2018 года внесена запись о прекращении деятельности 

юридического лица МУП «Тепловодхоз» Усть-Камчатского сельского 

поселения, в связи с исключением из ЕГРЮЛ. 
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Кроме того, в составе просроченной консолидированной дебиторской 

задолженности по состоянию на 01.01.2017 года числится задолженность на 

счете по учету расчетов по безвозмездным перечислениям организациям, за 

исключением государственных и муниципальных организаций (счет 20642), 

в сумме 7000,0 тыс. рублей.  

Данная задолженность сложилась в результате предоставления по 

соглашениям от 10.07.2013 года о предоставлении бюджетных инвестиций в 

уставный капитал ООО «Коммунэнерго УКМР» в целях проведения 

капитального ремонта (замены) оборудования котельных в сумме 2610,8 тыс. 

рублей; установки узлов учета отопления, горячего и холодного 

водоснабжения в многоквартирных домах в сумме 4529,2 тыс. рублей. 

Необходимо отметить, что задолженность в сумме 7140,0 тыс. рублей, 

перечисленная по соглашениям от 10.07.2013 года о предоставлении 

бюджетных инвестиций в уставный капитал ООО «Коммунэнерго УКМР», 

должна быть учтена по счету 21500 «Вложения в финансовые активы». 

В нарушение пункта 2.1.1 соглашений от 10.07.2013 года бюджетные 

инвестиции предоставлены ООО «Коммунэнерго УКМР» без предоставления 

им в установленный срок заявок на финансирование и актов выполненных 

работ. 

Сведения о приемке по акту приема-передачи узлов учета и включении 

его в реестр муниципального имущества Усть-Камчатского сельского 

поселения не предоставлены.  

В ходе проведения совместного контрольного мероприятия 

информация о сроках исполнения соглашений от 10.07.2013 года, целевом 

использовании бюджетных средств, результатах достижения целей 

предоставления бюджетных инвестиций, не предоставлена. 

В настоящее время Администрация Усть-Камчатского сельского 

поселения обратилась в Арбитражный суд Камчатского края с требованиями 

о взыскании с ООО «Коммунэнерго УКМР» задолженности в размере 7140,0 

тыс. рублей. 

Просроченная дебиторская задолженность - авансовый платеж ООО 

«Позитивпроект» по муниципальному контракту от 19.06.2011 № 

0138300003811000012-0210492-01 в сумме 801,0 тыс. рублей на разработку 

проектно-сметной документации по объекту «Лабораторно-

патологоанатомический комплекс МУЗ Усть-Камчатская центральная 

больница» списана в связи с исполнением подрядчиком своих обязательств в 

полном объеме. 

В нарушение пункта 127 Инструкции № 157н фактические затраты по 

муниципальному контракту от 19.06.2011 № 0138300003811000012-0210492-

01 на разработку проектно-сметной документации по объекту «Лабораторно-

патологоанатомический комплекс МУЗ Усть-Камчатская центральная 

больница» в сумме 801,0 тыс. рублей списаны без отнесения данных затрат 

на счет 106 00 «Вложения в нефинансовые активы». 

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф. 0503369) по состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность, по 

garantf1://12080849.10505/
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сравнению с данными на 01.01.2017 года, уменьшилась на 1093,4 тыс. рублей 

(на 3,6 %) и составила 28758,0 тыс. рублей. Просроченная дебиторская 

задолженность уменьшилась на 6556,6 тыс. рублей и составила 7000,0 тыс. 

рублей. Кредиторская задолженность уменьшилась на 1489,4 тыс. рублей и 

составила 468,7 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность 

отсутствует. 

В составе дебиторской задолженности по счету учета расчетов по 

штрафам, пеням, неустойкам, возмещениям ущерба (счет 20940) в общей 

сумме 5391,0 тыс. рублей отражена дебиторская задолженность в сумме 

5360,0 тыс. рублей (средства федерального бюджета) ООО «Евразия-

Сервис».  

Данная задолженность возникала в связи с расторжением 

муниципального контракта от 18.06.2015 № 0138300003815000053-0210507-

02 на выполнение  подрядных работ по объекту «Сейсмоусиление здания 

(литер А5) средней общеобразовательной школы № 3 в п. Усть-Камчатск (I 

этап)» по решению Арбитражного суда Камчатского края по делу № А24-

4675/2016 от 03.02.2017 года в связи с невыполнением подрядчиком своих 

обязательств по контракту. 

Кроме того, на счете по учету расчетов по компенсации затрат (счет 

20634) числится дебиторская задолженность Усть-Камчатского сельского 

поселения в сумме 81871,1 тыс. рублей по невозвращенной дебиторской 

задолженности контрагентами при расторжении муниципальных контрактов 

(договоров) согласно судебным решениям, в том числе: ГУП КК 

«Камчатскгражданпроект» в сумме 76852,5 тыс. рублей (из них средства 

краевого бюджета - 76057,4 тыс. рублей) за невыполненные подрядные 

работы по договору от 30.12.2013 № 966 по строительству объекта 

«Подготовка земельного участка под жилую застройку с созданием объектов 

инженерной инфраструктуры в п. Усть-Камчатск мыс Погодный» 3 этап» 

(решение Арбитражного суда Камчатского края по делу № А24-5096/2016 от 

09.02.2017 года, определение Арбитражного суда Камчатского края о 

рассрочке исполнения судебного акта от 22.02.2018 года); ООО ПСК «Строй 

ДВ» в сумме 4872,6 тыс. рублей (средства краевого бюджета) за 

невыполненные подрядные работы по муниципальному контракту от 

07.08.2014 № 2 по строительству объекта «Группа монолитных 5-ти этажных 

жилых домов по ул. 60 лет октября в п. Усть-Камчатск» (решение 

Арбитражного суда Камчатского края по делу № А24-889/2017 от 20.06.2017 

года).  

В 2017 году Администрация района на основании выставленной  ПАО 

«Камчаткомагропромбанк» претензии от 13.12.2017 № 11/3873 оплатила 

основной долг в сумме 10000,0 тыс. рублей за ООО «Коммунэнерго УКМР» 

(согласно договору о предоставлении муниципальной гарантии от 21.10.2016 

года). На требование Администрации района от 13.02.2018 № 493 о 

выполнении обязательств по муниципальной гарантии ООО «Коммунэнерго 

УКМР» в добровольном порядке сумма долга не погашена. Решением 

Арбитражного суда по делу А24-1480/2018 принято положительное решение 
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в пользу Администрации района, до настоящего времени решение суда 

должником не исполнено. 

Письмом от 28.03.2019 № 411 ООО «Коммунэнерго УКМР» сообщило 

об отсутствии возможности произвести возврат в бюджет района 

оплаченного долга по Договору о предоставлении муниципальной гарантии 

от 21.10.2016 года в сумме 10000,0 тыс. рублей. 

11. Анализ выполнения условий Соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета района показал 

следующее: 

План мероприятий по повышению эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета утвержден в установленный срок (Распоряжение 

Главы района от 20.03.2017 № 135-р). 

Рост налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения 

местного бюджета за 2017 год составил по сравнению с 2016 годом 31,5 % (в 

2016 году объем налоговых и неналоговых доходов составил 227251,2 тыс. 

рублей, в 2017 году - 298831,4 тыс. рублей). 

Просроченная кредиторская задолженность местного бюджета и 

муниципальных учреждений по расходам, предусмотренным подпунктами 

2.1.3., 2.1.4. Соглашения от 06.02.2017 года, отсутствует. 

Решений о повышении оплаты труда работников органов местного 

самоуправления, сверх размеров, предусмотренных для работников органов 

государственной власти Камчатского края, не принималось. 

Объем налоговых и неналоговых доходов в консолидированном 

бюджете района согласно Отчету на 31.12.2017 года составил 298831,4 тыс. 

рублей, что соответствует Решению об исполнении бюджета за 2017 год, и 

исполнен с ростом по отношению к 2016 году (227251,0 тыс. рублей) на 

71580,2 тыс. рублей или 31,5 %. 

Согласно «Справочной таблице к отчету об исполнении 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» (ф. 0503387)  

за 2016 и 2017 годы расходы на содержание органов местного 

самоуправления в 2017 году составили 115696,0 тыс. рублей, что: 

− меньше на 4539,9 тыс. рублей (3,8 %) аналогичных расходов за 2016 год - 

120235,9 тыс. рублей; 

− меньше показателя оптимизации расходов на содержание бюджетной сети 

и органов местного самоуправления, установленного пунктом 2.1.2 

Соглашения от 06.02.2017 года. 

В нарушение пункта 2.1.11 Соглашения от 06.02.2017 года Отчет по 

состоянию на 01.01.2018 года направлен 18.01.2018 года с нарушением срока, 

установленного пунктом 2.1.11 - до 15 числа следующего за отчетным. 

12. Проверкой законности и результативности использования 

субвенций, выделенных в 2017 году на предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
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числа по договорам найма специализированных жилых помещений, 

установлено следующее: 

Законом о краевом бюджете на 2017 год утверждены Министерству 

имущественных и земельных отношений бюджетные ассигнования на 

предоставление району субвенции на обеспечение жильем детей-сирот в 

сумме 5760,0 тыс. рублей (федеральный бюджет - 113,1 тыс. рублей, краевой 

бюджет - 5646,9 тыс. рублей). Исполнено 5753,4 тыс. рублей (или 99,9 %), в 

том числе: федеральный бюджет - 106,5 тыс. рублей (или 94,1 %), краевой 

бюджет - 5646,9 тыс. рублей (или 100,0 %). 

В нарушение пункта 4.2 Соглашения от 23.12.2016 года 

Министерством имущественных и земельных отношений не оформлено 

дополнительное соглашение на уменьшение объема предоставляемой району 

субвенции на обеспечение жильем детей-сирот на сумму 352,8 тыс. рублей. 

Администрацией района приобретены жилые помещения для детей-

сирот на сумму 4798,8 тыс. рублей (или 99,9 % от утвержденных 

ассигнований). 

В нарушение пункта 13 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ в реестре 

контрактов не размещены: по муниципальному контракту от 13.07.2017 № 01 

акт приема-передачи квартиры от 13.07.2017 года на сумму 574,2 тыс. 

рублей; по муниципальному контракту от 13.07.2017 № 02 акт приема-

передачи квартиры от 13.07.2017 года на сумму 574,2 тыс. рублей; по 

муниципальному контракту от 17.07.2017 № 03 акт приема-передачи 

квартиры от 17.07.2017 года на сумму 574,2 тыс. рублей. 

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ акты приема-передачи 

квартир размещены в Единой информационной системе с нарушением срока: 

по муниципальному контракту от 04.09.2017 № 04 акт приема-передачи 

квартиры от 04.09.2017  года на сумму 574,2 тыс. рублей размещен в Единой 

информационной системе 20.09.2017 года с нарушением срока (9 рабочих 

дней); по муниципальному контракту от 05.10.2017 № 05 акт приема-

передачи квартиры от 05.10.2017  года на сумму 642,6 тыс. рублей размещен 

в Единой информационной системе 26.10.2017 года  с нарушением срока (12 

рабочих дней); по муниципальному контракту от 23.10.2017 № 06 акт 

приема-передачи квартиры от 23.10.2017 года на сумму 574,2 тыс. рублей 

размещен в Единой информационной системе 13.11.2017 года с нарушением 

срока (11 рабочих дней); по муниципальному контракту от 03.11.2017 № 08 

акт приема-передачи квартиры от 03.11.2017 года на сумму 642,6 тыс. рублей 

размещен в Единой информационной системе 07.12.2017 года с нарушением 

срока (20 рабочих дней). 

Администрацией района оплачены работы по ремонту жилых 

помещений для детей-сирот на сумму 954,6 тыс. рублей (или 100,0 % от 

утвержденных ассигнований). 

Муниципальный контракт от 14.06.2017 № 0138300003717000084-

0410839-01 по итогам проведенного электронного аукциона заключен на 

сумму 542,3 тыс. рублей. Дополнительным соглашением от 14.08.2017 № 1 к 

муниципальному контракту от 14.06.2017 № 0138300003717000084-0410839-
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01, в связи с увеличением объема работ цена контракта увеличена на 8,9 % 

(48,2 тыс. рублей) и составила 590,5 тыс. рублей.  

В нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-

ФЗ заключено Дополнительное соглашение от 14.08.2017 № 1 на сумму 48,2 

тыс. рублей к муниципальному контракту от 14.06.2017 № 

0138300003717000084-0410839-01 на увеличение объема работ, не 

предусмотренных разделом 7 технического задания контракта. 

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ акты выполненных 

работ по ремонту жилых помещений размещены в Единой информационной 

системе с нарушением срока: по муниципальному контракту от 23.10.2017 № 

0138300003717000163-0410839-01 акт от 20.11.2017  года на сумму 72,5 тыс. 

рублей размещен в Единой информационной системе 07.12.2017 года с 

нарушением срока (10 рабочих дней); по муниципальному контракту от 

20.11.2017 № 10 акт от 15.12.2017  года на сумму 199,0 тыс. рублей размещен 

в Единой информационной системе 25.12.2017 года с нарушением срока (3 

рабочих дня); по муниципальному контракту от 14.06.2017 № 

0138300003717000084-0410839-01 акты № 1,2 (форма КС-2) от 15.08.2017 

года на сумму 590,5 тыс. рублей размещены в Единой информационной 

системе 28.08.2017 года с нарушением срока (6 рабочих дней). 

В 2017 году Управлением ЖКХ заключено 5 договоров найма 

специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на жилые помещения, приобретенные 

за счет средств субвенции на обеспечение жильем детей-сирот в 2016 году. 

По состоянию на 20.08.2018 года жилые помещения, приобретенные в 

2017 году за счет средств субвенции на обеспечение жильем детей-сирот, не 

распределены. 

По результатам визуального осмотра жилых помещений, 

расположенных по адресам: п. Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 16, кв. 12, ул. 23 

Партсъезда, д. 17, кв. 30 , установлена необходимость проведения ремонта. 

13. Проверкой соответствия размера фонда оплаты труда 

муниципальных учреждений культуры муниципальных образований в 

Камчатском крае, с учетом предоставления в 2017 году иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств краевого бюджета на повышение оплаты труда 

работникам культуры, определенных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», 

финансируемых из местных бюджетов, установлено следующее: 

 План мероприятий (дорожная карта) по повышению эффективности и 

качества услуг в сфере культуры в районе утвержден распоряжением 

Администрации района от 15.03.2013 № 91-р. 

 В проверяемом периоде на территории района действовало 6 

муниципальных казенных учреждений культуры, 3 муниципальных 

бюджетных учреждений дополнительного образования детей в сфере 

культуры, финансируемых за счет средств местных бюджетов. 
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В 2017 году общий объем средств краевого бюджета, направленных на 

повышение оплаты труда работникам муниципальных учреждений культуры, 

составил 6930,6 тыс. рублей. 

Общий объем расходов на фонд оплаты труда и взносы по 

обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам культуры составил 59692,8 тыс. 

рублей, из них доля расходов за счет средств из краевого бюджета составила 

11,6 %. 

 Показатель средней заработной платы по Камчатскому краю за 2017 

год согласно данным Камчатстата сложился в сумме 57529,2 рублей. Средняя 

заработная плата работников учреждений культуры за 2017 год составила 

51,8 тыс. рублей или увеличилась по сравнению с 2014 годом на 20,5 тыс. 

рублей (или на 65,5 %) и составила по отношению к средней заработной 

плате по Камчатскому краю 90,0 %, что на 30,9 % выше уровня 2014 года. 

 Таким образом, на территории района достигнуто значение 

соотношения средней заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры района к средней заработной плате в Камчатском крае, 

установленное «дорожной картой», утвержденной Распоряжением 

Правительства Камчатского края от 25.02.2013 № 69-РП. 

14. Проверкой законности и результативности использования 

субсидий, предоставленных из краевого бюджета по государственной 

программе «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального 

хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края 

коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий», по 

подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Камчатском крае», по основному мероприятию 

«Возмещение предприятиям коммунального комплекса недополученных 

доходов в связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным 

(сниженным) тарифам» ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского 

муниципального района» в 2016-2017 годах, в 1 полугодие 2018 года 

установлено следующее: 

Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

перечислены ООО «Коммунэнерго УКМР» субсидии в целях возмещения 

недополученных доходов в связи с оказанием населению и исполнителям 

коммунальных услуг для населения коммунальных услуг, по льготным 

(сниженным) тарифам, установленным Региональной службой: 2016 год - 

152998,0 тыс. рублей, 2017 год - 112207,8 тыс. рублей, 2018 год - 43400,0 тыс. 

рублей.  

Обществом оплачено за счет субсидий, поступивших из краевого 

бюджета, а также за счет собственных средств, следующим организациям: 

− в 2016 году - 152998,0 тыс. рублей, в том числе:  ООО «Камчатская 

лесопромышленная компания» - 3788,5 тыс. рублей; ООО «ДЕЛЬТА-

ОЙЛ» - 112743,3 тыс. рублей; пополнение счета для расчетов с 

работниками по заработной плате - 1500,0 тыс. рублей; ПАО 

«Камчаткомагропромбанк» - 34966,2 тыс. рублей; 
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− в 2017 году - 112212,7 тыс. рублей (за счет субсидий - 112207,8 тыс. 

рублей, за счет собственных средств - 4,9 тыс. рублей), в том числе: АО 

«Южные электрические сети Камчатки» - 4710,0 тыс. рублей (за счет 

субсидий - 4705,1 тыс. рублей, за счет собственных средств - 4,9 тыс. 

рублей); ООО «ДЕЛЬТА-ОЙЛ» - 103002,7 тыс. рублей:  ИП Д. - 4500,0 

тыс. рублей; 

− в 1 полугодие 2018 года - 43479,9 тыс. рублей (за счет субсидий - 43400,0 

тыс. рублей, за счет собственных средств - 79,9 тыс. рублей), в том числе: 

АО «Южные электрические сети Камчатки» - 5817,6 тыс. рублей; ООО 

«ДЕЛЬТА-ОЙЛ» - 37662,3 тыс. рублей. 

В нарушение части 18 Порядка, пункта 2.2 Соглашения от 20.01.2016 

№ 11, подпункта 2 пункта 5.3.1 Соглашения от 10.02.2017 № 50 , подпункта 2 

пункта 5.3.1 Соглашения от 22.01.2018 № 22 из субсидий, полученных для 

оплаты поставки топлива поставщикам согласно направленным в 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики заявкам и 

договорам, Обществом направлены денежные средства: 

− 2016 год - на пополнение счета для расчетов с работниками на сумму 

1500,0 тыс. рублей; 

− 2017 год - АО «Южные электрические сети Камчатки» за оказанные 

услуги по электрической энергии по договорам № 398УКРЭС и № 

264УКРЭС в сумме 4705,1 тыс. рублей; 

− 2018 год - АО «Южные электрические сети Камчатки» в сумме 5817,6 

тыс. рублей (списание пени по исполнительному листу по делу № А24-

2223/2017 - 95,5 тыс. рублей; списание пени по исполнительному листу по 

делу № А24-5473/2017 - 201,8 тыс. рублей; оплата исполнительного листа 

по делу № А24-2223/2017 от 16.01.2018 года - 2050,1 тыс. рублей; оплата 

исполнительного листа по делу № А24-5473/2017 от 20.11.2017 года - 

3470,3 тыс. рублей). 

Контрольно-счетной палатой Камчатского края в отношении ООО 

«Коммунэнерго УКМР» составлен протокол об административном 

правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.15.5 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях, в связи с перечислением в 2017 году 

субсидий в нарушение части 18 Порядка, подпункта 2 пункта 5.3.1 

Соглашения от 10.02.2017 № 50 АО «Южные электрические сети Камчатки» 

в сумме 4705,1 тыс. рублей,  

Постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Усть-

Камчатского судебного района от 27.12.2018 по делу № 5-309/2018 Общество 

признано виновным в совершении административного правонарушения, 

предусмотренного частью 2 статьи 15.15.5 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, и назначено ему административное наказание в виде 

административного штрафа в размере 94,1 тыс. рублей.  

В ходе проведения контрольного мероприятия установлена разница 

между фактически предоставленными коммунальными услугами по 

отоплению по приборам учета населению п. Усть-Камчатск и п. Ключи и 

данными, отраженными в Отчетах ООО «Коммунэнерго УКМР» о 
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предоставленных потребителям коммунальных услугах по сниженным 

тарифам за период январь - декабрь 2016 года, январь - декабрь 2017 года, за 

1 полугодие 2018 года.  

Общая сумма необоснованно предоставленных субсидий Обществу 

составила 39261,1 тыс. рублей, в том числе: 2016 год - 29196,8 тыс. рублей 

(п. Усть-Камчатск - 24895,2 тыс. рублей, п. Ключи - 4301,6 тыс. рублей); 2017 

год - 9699,9 тыс. рублей (п. Усть-Камчатск - 2819,9 тыс. рублей, п. Ключи – 

6880,07 тыс. рублей); 1 полугодие 2018 года - 364,4 тыс. рублей (п. Усть-

Камчатск). 

В нарушение пункта 2.4 Соглашения от 20.01.2016 № 11, пункта 5.3.3 

Соглашения от 10.02.20217 № 50, пункта 5.3.3. Соглашения от 22.01.2018 № 

22 ООО «Коммунэнерго УКМР» предоставлены недостоверные сведения о 

фактически предоставленных потребителям коммунальных услугах по 

сниженным тарифам.  

В нарушение части 19 Порядка данные, отраженные в Отчете ООО 

«Коммунэнерго УКМР» о предоставленных потребителям коммунальных 

услугах по сниженным тарифам за период январь - декабрь 2016 года, не 

скорректированы по итогам 12 месяцев 2016 года; за период январь - декабрь 

2017 года, не скорректированы по итогам 12 месяцев 2017 года; за период 

январь - июнь 2018 года, не скорректированы по итогам 6 месяцев 2018 года 

на основании сведений о фактически предоставленных населению 

коммунальных услугах по льготным (сниженным) тарифам по приборам 

учета. 

15. Проверкой законности и результативности использования 

муниципальных преференций, предоставленных в виде субсидий на оказание 

финансовой поддержки ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского 

муниципального района» в 2016-2017 годах, в 1 полугодие 2018 года 

установлено следующее: 

Решениями Совета народных депутатов района о районном бюджете 

утверждены Управлению ЖКХ бюджетные ассигнования непрограммные 

расходы: 2016 год - 128501,9 тыс. рублей, 2017 год - 94983,0 тыс. рублей, 

2018 год - 50000,0 тыс. рублей. 

 В рамках заключенных соглашений Управлением ЖКХ предоставлены 

ООО «Коммунэнерго УКМР» муниципальные преференции в виде субсидий 

на оказание финансовой поддержки юридическим лицам, обеспечивающим 

жизнедеятельность населения района: 2016 год - 128501,9 тыс. рублей; 2017 

год - 94983,0 тыс. рублей; 2018 год - 50000,0 тыс. рублей.  

ООО «Коммунэнерго УКМР» использованы субсидии на цели, 

определенные соглашениями на сумму 273484,9 тыс. рублей, а также за счет 

собственных средств на сумму 1734,9 тыс. рублей: 

− по соглашению от 30.03.2016 года оплачена задолженность по налогам, по 

начислениям на выплаты на оплату труда на сумму 65223,8 тыс. рублей, 

из них по Решению Межрайонной ИФНС № 3 по Камчатскому краю от 

25.01.2016 № 13-21/00780 - 51185,6 тыс. рублей (штраф - 1646,9 тыс. 

рублей, недоимка - 42121,3 тыс. рублей, пени - 7417,4 тыс. рублей); 
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− по соглашениям от 02.12.2016 года, от 29.12.2016 года, от 26.04.2017 года, 

от 27.10.2017 года, от 05.12.2017 № 4, от 25.12.2017 № 5, от 03.05.2018 № 

1 оплачена поставка топлива на сумму 207126,6 тыс. рублей, в том числе: 

ООО «Дельта-Ойл» - 134913,6 тыс. рублей; ИП Д. - 8000,0 тыс. рублей; 

ИП Б. - 1400,0 тыс. рублей; ООО «Меридиан Трейд» - 12813,0 тыс. 

рублей; ООО «ТК Комплект-Ресурс» - 50000,0 тыс. рублей; 

− по соглашению от 15.08.2017 года оплачено приобретение водогрейных 

котлов для п. Усть-Камчатск и п. Ключи на сумму 2869,4 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность Общества по состоянию на 01.01.2018 

года составила 95984,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.07.2018 года 

увеличилась на 33702,5 тыс. рублей (или 35,0 %) и составила 129687,4 тыс. 

рублей, в том числе: 45389,8 тыс. рублей (или 35,0 % от общей суммы 

кредиторской задолженности) - ООО «МЕРИДИАН ТРЭЙД»; 43320,6 тыс. 

рублей (или 33,4 %) - ЮЭСК; 37682,3 тыс. рублей (или 29,1 %) - ООО 

«Дельта-ОЙЛ»; прочая задолженность на сумму 3294,7 тыс. рублей (или 2,5 

% от общей суммы кредиторской задолженности). 

Сумма авансов и предварительной оплаты составила по состоянию на 

01.07.2018 года 6816,1 тыс. рублей. 

Основной причиной наличия кредиторской задолженности Общества 

является дебиторская задолженность Общества, связанная с задолженностью 

управляющих компаний (ООО «Стрелец», МУП «УК Ключи»). 

Так, дебиторская задолженность Общества составила: на 31.12.2015 

года - 305686,0 тыс. рублей; на 31.12.2016 года - 369396,0 тыс. рублей, или на 

63710,0 тыс. рублей (20,9 %) больше данных 2015 года;  на 31.12.2017 года - 

403749,0 тыс. рублей, или на 34353,0 тыс. рублей (9,3 %) больше данных 

2016 года; на 30.06.2018 года - 414304,0 тыс. рублей. 

Дебиторская задолженность Общества по счету 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» на 01.01.2018 года составила 257335,9 тыс. 

рублей увеличившись на 01.07.2018 года на 5163,5 тыс. рублей (или 35,0 %) и 

составила 262499,4 тыс. рублей, в том числе: ООО «Стрелец» - 107675,3 тыс. 

рублей (или 41,0 % от общей суммы дебиторской задолженности, 

коммунальные услуги), в том числе с 2016 года на сумму 26697,8 тыс. 

рублей; МАУ «РКЦ ЖКУ» Усть-Камчатского сельского поселения - 89477,3 

тыс. рублей (или 34,1 % от общей суммы дебиторской задолженности, 

коммунальные услуги), в том числе: задолженность ООО «Стрелец» - 

40999,3 тыс. рублей; МУП «УК Ключи» - 30401,4 тыс. рублей (или 11,6 % от 

общей суммы дебиторской задолженности, коммунальные услуги), в том 

числе с 2016 года на сумму 7841,8 тыс. рублей. 

Дебиторская задолженность по тепловой энергии и ГВС по состоянию 

на 01.07.2018 года составляет 160113,3 тыс. рублей (или 61,0 % от общей 

суммы дебиторской задолженности). 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
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1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Главе Усть-

Камчатского муниципального района, в котором с целью устранения 

выявленных нарушений предложить: 

− восстановить в краевой бюджет средства федерального бюджета в сумме 

5360,0 тыс. рублей в связи с расторжением муниципального контракта от 

18.06.2015 № 0138300003815000053-0210507-02, заключенного с 

подрядчиком ООО «Евразия-Сервис» на выполнение подрядных работ по 

объекту «Сейсмоусиление здания (литер А5) средней 

общеобразовательной школы № 3 в п. Усть-Камчатск (I этап)» по 

решению Арбитражного суда Камчатского края по делу № А24-4675/2016 

от 03.02.2017 года; 

− предоставить документы по результатам судебных производств в 

Арбитражном суде Камчатского края по взысканию с ООО 

«Коммунэнерго УКМР» бюджетных инвестиций, предоставленных по 

соглашениям от 10.07.2013 года в целях проведения капитального ремонта 

(замены) оборудования котельных в сумме 2610,8 тыс. рублей; установки 

узлов учета отопления, горячего и холодного водоснабжения в 

многоквартирных домах в сумме 4529,2 тыс. рублей; 

− привести в соответствие  количество объектов недвижимого имущества 

реестра муниципального имущества, с данными бухгалтерского учета 

объектов недвижимого имущества, составляющего казну муниципального 

имущества; 

− произвести учет расчетов по счету 20500 «Расчеты по доходам» сумм 

доходов (поступлений), начисленных по договорам предоставления в 

пользование земельных участков; 

− отразить по счету 106 00 «Вложения в нефинансовые активы» 

списанных фактических затрат по муниципальному контракту от 

19.06.2011 № 0138300003811000012-0210492-01 на разработку проектно-

сметной документации по объекту «Лабораторно-патологоанатомический 

комплекс МУЗ Усть-Камчатская центральная больница» в сумме 801,0 

тыс. рублей; 

− распределить жилые помещения, приобретенные в 2017 году за счет 

средств субвенции на обеспечение жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, расположенные по адресам: п. 

Усть-Камчатск, ул. Советская, д. 2, кв. 46; п. Усть-Камчатск, ул. 

Советская, д. 2, кв. 7; п. Усть-Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет 

Октября, д. 8, кв. 73; п. Усть-Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет 

Октября, д. 17, кв. 10; п. Усть-Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет 

Октября, д. 17, кв. 23; п. Ключи, ул. Школьная, д. 28, кв. 10; п. Ключи, ул. 

23 Партсъезда, д. 16, кв. 12; п. Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 17, кв. 30; 

− провести ремонт жилых помещений, приобретенных в 2017 году за счет 

средств субвенции на обеспечение жильем детей-сирот и детей, 

garantf1://12080849.10505/
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оставшихся без попечения родителей, расположенных по адресам: п. 

Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 16, кв. 12, ул. 23 Партсъезда, д. 17, кв. 30; 

− разработать и представить в Контрольно-счетную палату Камчатского 

края План мероприятий по устранению выявленных нарушений (с 

предоставлением документов, подтверждающих его выполнение): 

o за соблюдением требований пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в части утверждения решением о 

местном бюджете на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период) объема бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда; 

o за соблюдением требований Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестра муниципального имущества, 

утвержденного приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 в части: 

▪ учета в Реестре муниципального имущества особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за автономными 

учреждениями; 

▪ учета муниципального имущества в соответствии со 

структурой, установленной для ведения муниципального 

имущества: включения сведений о муниципальном 

имуществе, подлежащее обязательному включению в реестр 

муниципального имущества; группировке объектов 

недвижимого и движимого имущества по видам имущества; 

▪ ведения реестра муниципального имущества на бумажном 

носителе; 

o за соблюдением требований по своевременному перечислению 

муниципальными унитарными предприятиями части прибыли в 

бюджет района; 

o за соблюдением условий Соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета 

в части направления Отчета об исполнения Соглашения в 

установленный срок; 

o за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

части размещения в реестре контрактов документов о приемке 

поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги; 

информации об исполнении контрактов в установленные сроки; по 

исключению заключения дополнительных соглашений к контрактам 

на увеличение объема работ, не предусмотренных контрактами. 

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Генеральному 

директору ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального района», 

в котором с целью устранения выявленных нарушений предложить: 
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− возвратить на лицевой счет Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Камчатского края субсидии в сумме 6205,1 тыс. 

рублей, полученные для оплаты поставки топлива поставщикам согласно 

направленным в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики заявкам и договорам, перечисленные ООО «Коммунэнерго 

Усть-Камчатского муниципального района» в нарушение части 18 

Постановления Правительства Камчатского края  от 17.01.2011 № 3-П  

«Об установлении расходных обязательств Камчатского края по 

предоставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям 

коммунального комплекса в целях возмещения недополученных доходов в 

связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным 

(сниженным) тарифам», пункта 2.2 Соглашения от 20.01.2016 № 11, 

подпункта 2 пункта 5.3.1 Соглашения от 10.02.2017 № 50 , подпункта 2 

пункта 5.3.1 Соглашения от 22.01.2018 № 22: в 2016 году - на пополнение 

счета для расчетов с работниками на сумму 1500,0 тыс. рублей; в 2017 

году - АО «Южные электрические сети Камчатки» за оказанные услуги по 

электрической энергии по договорам № 398УКРЭС и № 264УКРЭС в 

сумме 4705,1 тыс. рублей;  

− возвратить на лицевой счет Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Камчатского края необоснованно полученные 

субсидии в сумме 39261,1 тыс. рублей, в том числе: 2016 год - 29196,8 

тыс. рублей; 2017 год - 9699,9 тыс. рублей; 1 полугодие 2018 года - 364,4 

тыс. рублей, в связи с предоставлением ООО «Коммунэнерго Усть-

Камчатского муниципального района» в Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики недостоверных сведений о 

фактически предоставленных потребителям коммунальных услугах по 

сниженным тарифам за период январь - декабрь 2016 года, январь - 

декабрь 2017 года, за 1 полугодие 2018 года; 

− разработать и представить в Контрольно-счетную палату Камчатского 

края План мероприятий по устранению выявленных нарушений (с 

предоставлением документов, подтверждающих его выполнение): 

o по соблюдению условий предоставления субсидий, полученных в 

целях обеспечения бесперебойной поставки топлива для работы 

объектов жизнеобеспечения в соответствии с частью 18 

Постановления Правительства Камчатского края  от 17.01.2011 № 3-

П  «Об установлении расходных обязательств Камчатского края по 

предоставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям 

коммунального комплекса в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по 

льготным (сниженным) тарифам». 

4. Направить информационное письмо в Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, для принятия мер 

по осуществлению контроля: 

− по возврату ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального 

района» в краевой бюджет субсидий в сумме 6205,1 тыс. рублей, 
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полученных для оплаты поставки топлива поставщикам согласно 

направленным в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики заявкам и договорам, перечисленных ООО «Коммунэнерго 

Усть-Камчатского муниципального района» в нарушение части 18 

Постановления Правительства Камчатского края  от 17.01.2011 № 3-П  

«Об установлении расходных обязательств Камчатского края по 

предоставлению из краевого бюджета субсидий предприятиям 

коммунального комплекса в целях возмещения недополученных доходов в 

связи с оказанием потребителям коммунальных услуг по льготным 

(сниженным) тарифам», пункта 2.2 Соглашения от 20.01.2016 № 11, 

подпункта 2 пункта 5.3.1 Соглашения от 10.02.2017 № 50 , подпункта 2 

пункта 5.3.1 Соглашения от 22.01.2018 № 22: в 2016 году - на пополнение 

счета для расчетов с работниками на сумму 1500,0 тыс. рублей; в 2017 

году - АО «Южные электрические сети Камчатки» за оказанные услуги по 

электрической энергии по договорам № 398УКРЭС и № 264УКРЭС в 

сумме 4705,1 тыс. рублей;  

− по возврату ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального 

района» в краевой бюджет необоснованно полученных субсидий в сумме 

39261,1 тыс. рублей, в том числе: 2016 год - 29196,8 тыс. рублей; 2017 год 

- 9699,9 тыс. рублей; 1 полугодие 2018 года - 364,4 тыс. рублей, в связи с 

предоставлением ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского 

муниципального района» в Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики недостоверных сведений о фактически 

предоставленных потребителям коммунальных услугах по сниженным 

тарифам за период январь - декабрь 2016 года, январь - декабрь 2017 года, 

за 1 полугодие 2018 года. 

 5. Направить информационное письмо в Министерство имущественных 

и земельных отношений Камчатского края, для принятия мер по 

осуществлению контроля: 

− по своевременному заключению дополнительных соглашений к 

соглашениям на изменения объемов субвенций, предоставленных из 

краевого бюджета на обеспечение жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений; 

− за распределением Администрацией Усть-Камчатского муниципального 

района жилых помещений, приобретенных в 2017 году за счет средств 

субвенции на обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, расположенных по адресам: п. Усть-Камчатск, ул. 

Советская, д. 2, кв. 46; п. Усть-Камчатск, ул. Советская, д. 2, кв. 7; п. Усть-

Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет Октября, д. 8, кв. 73; п. Усть-

Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет Октября, д. 17, кв. 10; п. Усть-

Камчатск, мкр. Погодный, ул. 60 лет Октября, д. 17, кв. 23; п. Ключи, ул. 

Школьная, д. 28, кв. 10; п. Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 16, кв. 12; п. 

Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 17, кв. 30; 
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− за проведением ремонта Администрацией Усть-Камчатского 

муниципального района жилых помещений, приобретенных в 2017 году за 

счет средств субвенции на обеспечение жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, расположенных по адресам: п. 

Ключи, ул. 23 Партсъезда, д. 16, кв. 12, ул. 23 Партсъезда, д. 17, кв. 30. 
 

 


